Pre silu jej úprimných modlitieb za misie, službou so špecifickou odvahou dobrodružstva duše, životným štýlom v dotyku s Bohom, pevným odhodlaním, dokumentmi jej názorov, v meditatívnych postojoch nahrádzala fyzickú účasť na tajomstvách úspechov misijných poslaní. S neochvejnou povinnosťou osobnej viery pestovala tieto inšpiratívne vnuknutia, Božie dary a v súlade s vďakou hlásala otvorenosť svedomia a moc PRAVDY.

Žila SLOVO, aby všade a pevne rástlo iba dielo Božie a v temnotách svetlo Jeho dobra. Takto uvážlivo sa volí malá sv. Terézia z Lisieux za patrónku misií. Vzrastá v okruhu misionárov, mnohých príkladných svätých aj jej úcta a obdiv k „Dejinám jednej duše“, k „vybrúsenému“ briliantu spojenému so žiarou radostného predsavzatia a s dôverou k spiritualite viery a k transcencii.

V dobách nejestvujúcich technických vymožeností, viera, dôvera, inšpiratívna predstava o plameňoch veľkej lásky vyvolených, spontánne predpokladaná krása šľachetnosti sú prítomné v zobrazeniach starých majstrov, v portrétoch, v nádejných hlasoch víťazných postáv, pokorne v úcte k svätým. Takto sme vnímali veľkodušné svedectvo idealizovanými rysmi krásnej, ľubeznej tváre sv. Alžbety na hlavnom oltári v Košickom Dóme – napriek tomu, že na oltár povýšenú sväticu do doby maliarovho

účinkovania delili storočia. Umeleckú reč, ako výtvarnú disciplínu portrétovania, pri znázornení milej postavy s podmanivým úsmevom vyrovnanosti so zdravotne ťažkým údelom – zaregistrovali nám už z konca 19. storočia pomocou techniky vzácne fotografie, rozmnožené ako dôležité dokumenty a konkrétny záznam obdivuhodnej bytosti s ojedinelým životným príbehom a so vzácnym poslaním, ktorej dôveryhodné pôsobenie požehnávajú nebesá.

**Adresa autorky:**

Mária Spoločníková

akademická maliarka

Športová 6, 040 10 Košice

## LISTINA BELU IV. Z ROKU 1247 PRE BARDEJOVSKÝCH CISTERCITOV POTVRDZUJÚCA ICH VLASTNÍCKE PRÁVA

**Konštantín Daniel Boleš**

*CHARTER OF BELO IV. FROM 1247 ADRESSED TO CISTERCIANS CONFIRMING  
THEIR PROPERTY RIGHTS*

Bela dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanieque Rex. Omnibus XP[ist]I fidelibus presentem paginam inspecturis salutem in omnium Saluatore. Ad || vniuersorum tam presencium quam posteriorum noticiam harum serie litterarum volumus peruenire. Quod accedentes ad nostram presenciam quidam fratres de Copryuincia Cisterciensis ordinis aput (sic!) ecclesiam || sancti Egidij de Bardfa prope Sarus commorantes suis nobis curauerunt insinuare querimoniis, quod Theutonici de Epurijs metas terre ipsorum Bardfa vocabulo, vbi supradicta ecclesia est || sita, auctoritate propria destruxissent eleuantes in preiudicium et grauamen ipsorum metas falsas de nouo, quarum occasione terminos terre predictorum fratruum transgredere attemptantes non modicam || partem terre eorundem indebite occupando. Verumtamen nostri incumbit officij, iura quorum licet illibata ac illesa obseruare, nostro fideli Tegus comiti de Sarus dedimus in mandatis, quod tam terram || Bardfa quam eciam alias terras ad ipsos fratres pertinentes, que fuerant ab eis alienate nostra ciruire auctoritate et erectis nouis metis iuxta veteres metas, easdem restitueret fratribus antedictis. Idem || vero comes Tegus hoc nostrum nolens preterire mandatum, sicut nobis retulit viua uoce et eciam in litteris suis insinuare curauit, totam terram Bardfa vndique circuiendo et nouas metas || iuxta veteres erigendo memoratis fratribus restituit. Et vt de cetero tota materia questionis ac controuersie sopiretur, easdem metas prout in litteris ipsius Tegus comitis vidimus contineri, suo || ordine nostro ferimus interseri priuilegio, que tali ordine distinguntur. Prima meta incipit a quodam riulo, qui nuncupatur Kijsthopul et ibi immediate tenent metas cum cruciferis || de Gyboltho. Abhinc ascendit verus aquilonem per siluas et peruenit ad quendam montem vbi oritur quidam fluuius, qui wlgō dicitur Oronuospothok, deinde vadit per siluas ad caput || cuiusdam riuli, qui vocatur Monuhpothok. Inde vero transit per montana ad vnum fluuium, qui dicitur Pricluchyn. Ab hinc descendit per siluas ad caput cuiusdam riuli nomine Kysbereznek || Inde vero protenditur ad Lopuhmezev et ibi est meta terrea. Abhinc vero transit ad Burcuth, deinde ascendit ad montem qui dicitur Morovcha. Inde vero vadit ad caput cuiusdam || riuli nomine Breynicha, deinde protenditur et transit ad caput vnius riuli nomine Noggrabovch et idem Grabovch intrat in quoddam fluuium Thopul nomine et inde vadit per siluam || ad caput cuiusdam riuli nomine Kijsloroycha. Inde vero vadit per siluosam terram ad Ehelleusmezev et ibi est meta